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تراکتور یکی از علامت سؤال های بزرگ 
فصل جاری فوتبال ایران است. تیمی 
لبالب از ستاره که به تعبیر مالکش 
ریخ تراکتور  پرستاره ترین تیم تا
محسوب می شود و در تابستان و بازار 
مکاره تا توانست بریز و بپاش کرد و 
ستاره خرید اما این کلونی پرستاره 
فصل را با یک ناکامی عجیب و غیر 
قابل باور آغاز کرده است. پرشورها 
در فصل جاری از خط دروازه گرفته تا 
نوک حمله کرور کرور بازیکن بزرگ و 
گران خریداری کرده اند. ستاره هایی 
که هر کدام یک وزنه بزرگ و قابل اعتنا 
محسوب می شوند که موفقیت های 
بزرگ و ریز و درشتی را رقم زده اند و 
تراکتور برای جذب هر کدام از آنها 
حسابی سر کیسه را شل کرده اما 
این همه ستاره در کنار هم هنوز 
نتوانسته اند از تراکتور یک تیم مدعی 

بسازند.
ماجرا وقتی عجیب تر می شود که 
به نیمکت تراکتور می نگریم. آنجا 
که پاکو خمس نشسته. یک مربی 

نام آشنا و صاحب اعتبار از فوتبال 
اسپانیا که سال ها در لالیگا مربیگری 
کرده و برای خود نامی دست و پا 
کرده. استخدام خمس یک موفقیت 
بزرگ برای تراکتور بود که تأثیرات 
مثبت و شگرف خود را فصل گذشته 
عیان کرد و از یکی از بی ستاره ترین و 
معمولی ترین تراکتورهای تاریخ یک 
تیم مدعی و جذاب ساخت. تیمی 
که قهرمان واقعی نیم فصل دوم 
رقابت ها بود و با فوتبال روان، تاکتیکی 
و چشم نوازش همه چشم ها را خیره 
کرد و به لیگ سطح پایین و بی مایه 
ایران کیفیت داد. حضور خمس یکی از 
خوشبختی های فوتبال ایران در فصل 
گذشته بود تا جایی که حتی نام خمس 
حوالی نیمکت تیم ملی نیز شنیده شد 
اما همین مربی جذاب در فصل جاری 
با تیمی زیر و رو شده هنوز یک امتیاز 
ناقابل هم دشت نکرده و در 3 بازی 3 

باخت ناامیدکننده داشته.
اتفاقی که عجیب و حیرت انگیز است. 
درباره مشکلات تراکتور در فصل 
جاری و اینکه چرا ستاره هایش در کنار 
هم هنوز بدل به یک تیم نشده اند، 
می توان دلایل فنی فراوانی را لیست 
کرد اما شاید کلید ماجرا همان 

جمله نیشداری باشد که خمس در 
پایان بازی با سپاهان در کنفرانس 
مطبوعاتی به شکل سربسته گفت. 
خمس اشاره کرد که هیچ کدام از 
ستاره های خریداری شده با نظر و 
سلیقه او تراکتوری نشده اند و مدیران 
باشگاه در یک خاصه خرجی عجیب و با 
بی تدبیری هر بازیکنی را که پسندیده 
و دوست داشته اند، خریده اند. یک 
اشتباه تاکتیکی بزرگ که حالا در 
ابتدای فصل آثار هولناک خود را 
نشان می دهد. اگرچه باشگاه تراکتور 
در روزهای بعد از صحبت های خمس 
تلاش بسیاری کرد که صحبت های او 
را تعدیل کرده و ماجرا را جمع کند اما 
واقعیت همانی است که خمس گفت. 
او در فرایند جذب بازیکنان کمترین 
نقش یا به عبارت درست تر هیچ 
نقشی نداشته و تیم با نظر او بسته 
نشده. ادعایی که می توان آن را به 
راحتی تأیید کرد. تصور اینکه خمس 
با یک نیم فصل حضور در فوتبال ایران 
به چنان شناخت عمیقی از فوتبال 
ایران رسیده باشد که مثلاً مهدی 
شیری و سعید آقایی را از فولاد شخصاً 
در لیست خرید خود قرار دهد و یا 
اینکه سیامک نعمتی نیمکت نشین 

فصل گذشته پرسپولیس را که به 
ندرت بازی می کرد، به مدیران تراکتور 

سفارش کند غیر منطقی است.
حتی اگر بخواهیم باور کنیم که او 
این اسامی را شخصاً در لیست خرید 
تابستان قرار داده، باید بپرسیم که 
او امیرحسین حسین زاده و شجاع 
خلیل زاده که در فصل گذشته در لیگ 
ایران نبوده اند و در بلژیک و قطر بازی 
می کرده اند، کجا دیده و پسندیده که 
خواستار به خدمت گیری آنها باشد؟ 
تراکتور در این فصل با سلیقه مدیران 
تراکتور بسته شده؛ آنهایی که در 
فصول گذشته نیز ثابت کرده اند که 
به خریداری ستاره ها علاقه فراوان و 
بی حد و حصری دارند و پلن و برنامه 
در تفکرات آنها جایی ندارد. مدیران 
تراکتور در این فصل نیز همانند فصول 
گذشته بدون تاکتیک و برنامه ریزی 
تنها ستاره خریده اند و تیم فعلی 
محصول جاه طلبی های آنهاست نه 
تفکرات خمس. تیمی که سرمربی اش 
هیچ نقشی در آن نداشته و با این 
شرایط بدیهی است که ناکام باشد. 
در حقیقت آنها به جای سرمربی خود 
تصمیم گرفته اند و این ناکامی ها 

عقوبت همین تفکر اشتباه است.
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بازیکنان، معضل بزرگ تراکتور
تراکتور با وجود هزینه های فراوانی 
که در فصل نقل و انتقالات انجام 
داد و اردوهای مختلفی که تیم در 
تبریز و استانبول داشت اما در سه 
بازی اول شاهد سه شکست بودیم. 
انتظار می رفت تا با جذب نفرات جدید 
شاهد بازی های بسیار خوبی از تیم 
باشیم اما برابر سپاهان و پرسپولیس 
و در دیدار با شارجه امارات، دیدیم 
که تیم دچار ایرادهای متعددی است 
و به همین خاطر هم در کسب نتیجه 

ناموفق است.
جای تردیدی نیست که هر تیمی 
نیاز به برگزاری چند مسابقه دارد تا 
هماهنگی لازم میان نفرات شکل گیرد 
ولی بخشی از بازیکنان تیم فصل قبل 
با پاکو خمس کار کردند و بازیکنان 
مطرحی که در این فصل به تیم اضافه 
شدند هیچ کدام نتوانستند انتظارات 
را برآورده کنند. ضمن اینکه در نقل و 
انتقالات نباید چند مهره کلیدی تیم 
را ترک می کردند. محمدرضا اخباری، 

رضا اسدی و محمد عباس زاده، کاملاً 
با شرایط تیم هماهنگ شده بودند و 
شناخت آنها به فضای تیم کمک می کرد 
تا تراکتور نتیجه بگیرد. مهم ترین 
ایرادهای تیم درون دروازه و خط حمله 
است. اخباری یکی از ستون های تیم 
بود. او کاپیتانی مطمئن بود که ضمن 
رهبری خط دفاع و دیگر خطوط تیم، 
از دروازه هم به خوبی دفاع می کرد. 
حسین پورحمیدی شاید دروازه بان 
آینده داری باشد ولی در سه بازی که 
این فصل انجام داده یکی از بازیکنان 
ضعیف تیم بوده و گل هایی خورده که در 
شکست های تراکتور تأثیر داشته. این 
دروازه بان به پختگی نرسیده و در حد و 

اندازه تراکتور بازی نمی کند.
اسدی و عباس زاده که این فصل 
جدا شدند و حتی پیمان بابایی که دو 
فصل پیش به استقلال رفت، کاملاً 
نیازهای هجومی تیم را رفع می کردند 
اما در این فصل، برای رسیدن به گل 
مشکل داریم. ایرادهای اصلی در 

بخش هجومی و دروازه بوده و اینها 
باعث شده اند تا تیم در تمام نقاط زمین 
دچار مشکل شود. در بازی با شارجه، 
وینگرهای تیم هم بسیار پر ایراد ظاهر 
شدند. آنها در ایجاد موقعیت گل و گلزنی 
موفق نبودند. سیستم دفاعی تیم هنوز 
درست نشده و به راحتی اجازه داده 
می شود تا حریفان به دروازه نزدیک 
شوند. در حالی که تیم شارجه بازی 
فشرده و متراکم را در دستور کار داشت، 
تراکتور زیاد به حریف فضا داد تا خلق 
موقعیت کند. نباید به شارجه اجازه 
می دادند تا به گل اول برسد. طبیعی بود 
بعد از اینکه شارجه پیش بیفتد بازی 
تمام دفاعی و استفاده از ضدحملات را 
در دستور کار قرار دهد. تمرکز کافی در 
تیم تراکتور وجود نداشت و بازیکنان با 

استرس بازی کردند.
پاکو خمس فصل پیش نتایج بسیار 
خوبی با تراکتور گرفت و با حضورش 
تیم را متحول کرد و این فصل انتظار 
می رفت بتواند بهتر عمل کند اما 

خودش گفت تیمی که می خواسته 
بسته نشده است. به نظر من هم 
برخی بازیکنانی که در تیم هستند در 
قواره تراکتور نیستند. تیمی که در هر 
بازی خانگی بیش از ۷۰ هزار هوادار 
دارد نباید با قبول شکست پاسخ آنها 
را بدهد. اینکه هواداران شعار »عیبی 
یوخ« می دهند باید باعث جلو رفتن 
تیم باشد اما با شکست هایی که در 
سه بازی گذشته پیش آمده هواداران 
هم ناراحت هستند. شکست های لیگ 
برتر قابل جبران هستند ولی حذف 
از لیگ قهرمانان آسیا جبران  شدنی 
نیست و باید یک فصل تلاش کرد تا 
دوباره سهمیه گرفت. صبر هواداران 
حدی دارد و آنها این فصل نمی توانند 
شاهد بازی های تیم در مرحله گروهی 
لیگ قهرمانان باشند. امیدوارم در لیگ 
برتر شاهد پیروزی هایی باشیم که 
تا حدودی درد حذف از آسیا را التیام 
بخشد و بار دیگر هواداران را به آینده 

امیدوار کند.

ناصر فرشباف – مدافع اسبق تراکتور

تراکتور در لیگ قهرمانان آسیا

شوری که خاموش شد

تیم فوتبال تراکتور هفته جاری در مرحله 
پلی آف فصل جدید مهمترین تورنمنت فوتبال 
باشگاهی قاره آسیا در تبریز و در حضور 
تماشاگرانش به مصاف تیم الشارجه امارات 
رفت. مسابقه ای که برخلاف انتظار با نتیجه 
3 بر یک به سود نماینده امارات به پایان 
رسید تا عملکرد نامطلوب پرشورهای تبریزی 
در این فصل همچنان ادامه داشته باشد. 
آنچه که شاید پاکو خمس را تا چند روز دیگر 
به درب های خروجی تیم نزدیک کند. زیرا 
مدیران این باشگاه ثابت کرده اند که فرصت 
زیادی به سرمربی شان برای جبران عملکرد 
نامطلوبش در بازی های آینده نمی دهند. 
تفاوتی هم ندارد پاکو خمس سرمربی مشهور 
اسپانیایی روی نیمکت شان باشد یا اینکه 
یک سرمربی دیگر. به بهانه نمایش ضعیف 

تی تی ها در بازی سه شنبه شب پلی آف 
عملکرد آنها را در لیگ قهرمانان آسیا بررسی 

خواهیم کرد.
 

بهترین حضور
بهترین عملکرد تراکتور در لیگ قهرمانان 
آسیا در فصل 2016 این بازی ها رخ داد، 
جایی که هدایت پرشورها را امیر قلعه نویی 
پرافتخارترین سرمربی تاریخ لیگ برتر برعهده 
داشت. آنها که در این سال در گروه سوم 
مرحله گروهی قرار گرفتند و با تیم های پاختاکور 
ازبکستان، الهلال عربستان و الجزیره امارات 
همگروه شدند. شاگردان قلعه نویی در این 
بازی ها عملکرد فوق العاده ای داشتند و موفق 
شدند با 4 پیروزی و تنها 2 شکست به عنوان 
صدرنشین به مرحله حذفی صعود کنند. 
شاگردان قلعه نویی در مرحله گروهی سال 
2016، 10 بار دروازه حریفان شان را باز کردند و 
در مقابل 3 بار هم دروازه شان باز شد. تراکتور 
طبق برنامه در مرحله یک هشتم نهایی به 

مصاف النصر امارات رفت. تراکتور در بازی 
رفت با نتیجه 4 بر یک شکست خورد و در 
بازی برگشت با نتیجه 3 بر یک در تبریز پیروز 
شد و از گردونه رقابت ها به دراماتیک ترین 
شکل ممکن کنار رفت. تراکتور در این سال از 
ستاره های مطرحی همچون محمدرضا اخباری، 
قایی، مهدی کیانی، کرار جاسم و  سعید آ
سایرین بهره می برد. از طرفی دومین و سومین 
عملکرد فوق العاده تراکتور هم با دو سرمربی 
ایرانی به نام رسول خطیبی در سال 2021 رقم 
خورده. جایی که رسول خطیبی پس از صعود 
با تراکتور به مرحله حذفی از سمتش استعفا 
داد و فیروز کریمی جانشینش شد. جانشینی 
که البته موفق نشد با تراکتور عملکرد خوبی 
داشته باشد و تی تی ها هم با شکست مقابل 
النصر عربستان شکست خوردند و از گردونه 

رقابت ها در آن سال کنار رفتند.
 

ناکامی با خارجی ها
تیم فوتبال تراکتور تا امروز 7 بار در لیگ 

قهرمانان فوتبال آسیا حضور داشته و از 
این تعداد 3 بار با حضور سرمربیان خارجی 
صورت گرفته است. این تیم برای اولین 
بار در سال 2013 به مرحله گروهی لیگ 
قهرمانان صعود کرد که آن زمان تونی اولیویرا 
مشهور روی نیمکتش حضور داشت. البته 
این تیم در فصل بعدی لیگ قهرمانان هم با 
همین سرمربی مشهور پرتغالی در تورنمنت 
شرکت کرد. چهارمین حضور این تیم در لیگ 
قهرمانان آسیا با مربی خارجی هم سه شنبه 
شب با پاکو خمس اسپانیایی رخ داد. جالب 
اینکه سرمربیان خارجی با تراکتور در لیگ 
قهرمانان آسیا ناکام بوده اند. به گونه ای که 
تونی اولیویرای پرتغالی در 3 فصل اول حضور 
تراکتور در لیگ قهرمانان ناکام بود و هر 3 بار 
با حضور در رتبه چهارم گروهش به بدترین 
شکل ممکن حذف شد. حالا اما باتوجه به 
نتیجه ای که تراکتور در پلی آف لیگ قهرمانان 
آسیا گرفته است، پاکو خمس تبدیل به 
ضعیف ترین سرمربی تاریخ تی تی ها در لیگ 

قهرمانان آسیا شد، بنابراین تونی اولیویرا از 
این حیث دیگر تنها نیست.

 
تعجب خارجی ها از یادگار

ورزشگاه یادگار اتمسفر عجیب و غریبی دارد. 
استادیومی که برای رقبا یک دیگ جوشان 
عجیب و غریب بوده. برای هواداران پرشورها 
تفاوتی ندارد این تیم در جدول چه جایگاهی 
دارد. آنها برای حمایت از تیم شان تحت هر 
شرایطی بخصوص در بازی های حساس به 
ورزشگاه می آیند. آنچه در بازی های لیگ 
قهرمانان آسیا هم رخ می دهد. نکته ای 
که اتمسفر جالبی را در ورزشگاه می سازد. 
موضوعی که باعث تعجب بازیکنان و 
سرمربیان تیم های خارجی می شود. درست 
مانند آنچه که در بازی سه شنبه شب هم رخ 
داد و سرمربی و همچنین بازیکنان الشارجه 
از تماشاگران پرشورها تمجید کردند. اگرچه 
این حضور پرشور نیز به تراکتور کمک نکرد 
و این تیم در حضور تماشاگرانش ناکام ماند 

و 70 هزار تماشاگر با سری افکنده یادگار را 
ترک کردند.

 
جریمه برای تماشاگران

تراکتور طرفدار های فوق العاده ای دارد که در 
زمان شکست تیم شان از کوره در می روند. 
اتفاقی که باعث شده عصبانیت خودشان 
را با پرتاب صندلی های ورزشگاه به زمین یا 
انداختن لیزر نشان بدهند. اتفاقاتی که برای 
باشگاه جریمه های بسیاری را به همراه داشته 
است. جالب توجه اینکه این اتفاقات در حالی 
در هر فصل تکرار می شود که هواداران تیم 
هم می دانند انجام این کار برای تیم شان 
تبعات مالی دارد. مهم ترین اتفاق اما در لیگ 
قهرمانان آسیا 2015 رخ داد، جایی که تونی 
اولیویرا با این تیم نتیجه مطلوبی کسب نکرده 
بود و هواداران هم می خواستند به هر ترتیب 
که شده این عملکرد را جبران کنند. اتفاقی که 
رخ دادنش با جریمه شدن باشگاه محبوب 

تبریزی مصادف شد.

ریشه یابی ناکامی حیرت انگیز یک تیم پرستاره

 من به جای تو 
تصمیم می گیرم!


